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Slovo starosty
 Milí přátelé,
i přes letošní covidové a povodňové 
nesnáze tvoříme Hošťálkovice spolu 
s vámi! Díky i vašim podnětům pracuje-
me na zlepšení kvality života u nás v Hoš-
ťálkovicích. A tak jsme například mohli 
rozšířit počty košů pro psí exkrementy, 
nově tak na ul. Lipka a na ul. Včelínek 
nebo jsme nechali nainstalovat nové ve-
řejné osvětlení na ul. Petřkovická. Zde ve 
spolupráci se správci veřejného osvětlení 
Ostravskými komunikacemi přibyly nové 
tři led lampy. Zlepšili jsme tak bezpečnost 
a přehlednost v zatáčce při vjezdu/výjez-
du do/z Hošťálkovic.
 Dále jsme nechali opravit zastávko-
vý přístřešek u točny autobusů a rozšíři-
li lavičky pro sezení. Avšak odvrácenou 
stránkou nám je shlukování mladší ge-
nerace a větší nepořádek, zejména lahví 
v okolí laviček. 

 Z důvodu neustále se opakujícího za-
kládání černé skládky na konci ulice Lip-
ka jsme byli nuceni ve spolupráci s ma-
jitelem přilehlého pozemku nainstalovat 
závoru. Stávalo se, že zde někdo neustále 
vozil stavební odpad, pneumatiky a jiné. 
Přitom třeba několik metrů blíž na Lipce 
pan Juráň odebírá použité pneu zdarma, 

kam mimochodem vozíme i pneu ode-
vzdané v našem sběrném dvoře.
 Z kraje listopadu se rozběhla dlouho 
očekávaná rekonstrukce ulice Kozlůvka. 
Za trpělivost a součinnost z důvodu ne-
průjezdnosti komunikace děkujeme.
 V minulém čísle jsem Vás informoval, 
že vyvíjíme určitý tlak na řešení chátrají-
cího objektu bývalého statku. Ledy se ko-
nečně pohnuly a stát vypsal výběrové ří-
zení na kupce. Bohužel nám to dle platné 
legislativy nemohl odprodat napřímo, ale 
pouze ve veřejné soutěži. A v té jsme byli 
přeplaceni. S našimi zastupiteli jsme měli 
vizi zde postavit domov seniorů. Dokon-
ce jsem tuto vizi představoval i na poradě 
vedení SMO, avšak nyní tato naše vize 
padá. Věřme, že nyní nový vlastník ob-
jekt bývalého statku co nejdříve zkulturní 
a danou lokalitu na Vyhlídce zatraktivní. 

Pokračování na str. 2

 Milí spoluobčané,
opět zde máme dobu adventní, dobu oče-
kávání setkání se se Spasitelem, který se 
stal člověkem, aby nám pomohl vrátit se 
k ideálu lidství, k ideálu obětující se vzá-
jemné lásky, jak ho pro nás zamýšlel náš 
nebeský Otec, když se rozhodnul stvořit 
svět.
 Letošní advent je trochu jiný, než ty, na 
které jsme byli doposud zvyklí. Předvá-
noční doba byla obvykle dobou velikého 
shonu při úklidech a přípravě dárků, pro-
tože jimi jsme pak chtěli dát blízkým po-
znat, že je máme rádi, že jsme pochopili 
Kristovo učení o lásce. 

 V letošním roce za námi Spasitel při-
chází s jiným testem, jak jsme pozorní 
a chápaví v jeho škole evangelia. Chce po 
nás, abychom z lásky ke druhým omezili 
své kontakty a snášeli nepohodlí roušek 
a respirátorů, a ochránili tak jejich zdraví 
a životy. A také abychom svou ohledupl-
ností šetřili práci zdravotníkům, kteří se 
pak musí nadlidsky obětovat pro nemoc-
né. Dokonce po nás bude pravděpodob-
ně žádat, abychom ve jménu této lásky 
k bližnímu omezili i setkávání se s ním 
samým na bohoslužbách.
 Jako by s námi letos začal novou lekci 
ve vyučování lásky. Uvedl nás do nuce-
ného klidu, v němž nám chce dát pro-
stor, abychom se hlouběji zamýšleli nad 
podstatou Vánoc, které nám připomínají 
lásku Boha Otce, jenž nám daruje své-
ho Syna. Přestože ví, jak těžké pro něho 
bude naučit nás lásce a že ho to bude stát 
život na kříži. Umožňuje nám poznat, že 
milovat bližního lze i na dálku a že sku-
tečná láska vyžaduje i odříkání a bolest. 

Pokračování na str. 2

Vánoční plotovky
 Letošní předvánoční akce z důvodu 
mimořádných opatření musely být zruše-
ny. Ale i tak jsme u nás v Hošťálkovicích 
zažili jednu tradiční adventní akci v ne-
tradičním podání. První adventní pátek 
jsou u nás již tradičně školní vánoční 
trhy. Jiné bylo to, že se nekonaly ve ško-
le, ale v online prostoru ve facebookové 
skupině nazvané Vánoční plotovky. „Bo-
hužel nám covidová situace neumožňo-
vala udělat tradiční adventní akce, ale 
abychom nebyli ochuzeni o tuto advent-
ní atmosféru, tak jsme přišli s nabídkou 
online vánočních trhů,“ říká starosta Jiří 
Jureček. 

Pokračování na str. 2

Vánoční poselství
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Pokračování ze str. 1
 Tento pomalu končící rok byl velmi 
zvláštní a specifický. Celosvětová co-
vidová pandemie se každého z nás chtě 
nechtě více či méně nějak dotkla. Rok 
2020 si budeme jistě všichni velmi dobře 
pamatovat. Do historie se zapíše tučným 
písmem, nikterak moc pozitivně, avšak 
s velkým množstvím pozitivně diagnos-
tikovaných.
 Naštěstí je nyní tato pandemie na ústu-
pu a my se můžeme pomalu chystat na, pro 
děti i mnohé nás dospělé, nejkrásnější ob-
dobí – Vánoce. Máme zde období obdaro-
vávání se, potkávání se v rodinách, pohá-
dek a radostného očekávání nové naděje.  
A tu nyní potřebujeme víc než kdy dřív.

 S adventem přichází i spoustu předvá-
nočních akcí. I když v současnosti větši-
na akcí musela být zrušena včetně našeho 
již tradičního Silvestrovského punče, kte-
rý se stal krásným sousedských rozlouče-
ním s rokem. Nicméně děti zcela zkrát-
ka nepřišly. Mohly se podílet na online 
vánočních trzích, tzv. Vánočních ploto-
vek nebo byly obdarovány mikulášskou  
nadílkou z klubu rodičů.
 Organizátorům díky za veškeré tyto 
akce a všem zúčastněným za jejich osob-
ní zapojení, podporu, účast.
 Přeji Vám všem krásné svátky vá-
noční plné rodinné pohody a pevného  
zdraví!      Jiří Jureček

starosta

Vánoční poselství

Pokračování ze str. 1
 Fyzická vzdálenost od našich blízkých 
a někdy i obava o jejich život nám možná 
pomůže odhalit jejich hodnotu v našem 
životě, abychom, až to bude možné, je 
mohli s o to větší radostí obejmout. 
 Vánoce, to je radost z nového - z nové-
ho života, příchodu Spasitele. Před námi 
je nová situace. A stejně jako současníci 
Kristovi museli vytěžit z jeho slov, jak 
svou neradostnou situaci proměnit v ra-
dostnější a láskyplnější, stojíme před 
stejnou výzvou i my. Nechť se letošní 
netradiční Vánoce pro nás stanou dalším 
krůčkem na cestě k porozumění a při-
blížení se Tomu, který se z lásky k nám 
stal člověkem a narodil se v betlémském 
chlévě. To Vám ze srdce přeje a k tomu 
žehná     Libor Botek

duchovní správce

P.S.: Prosím ty, kdo chtějí být průběžně 
informováni o změnách v bohoslužbách 
a jiných událostech ze života farnosti, 
aby mi oznámili svou e-mailovou adresu 
na l.botek@volny.cz. 

Vánoční plotovky 

Pokračování ze str. 1
 Proč zrovna „plotovky“, vysvětluje sta-
rosta: „Abychom dodrželi distanc, odstup, 
tak prodávající pověsil po úhradě kupují-
címu daný výrobek na svůj plot. Kdo nemá 
plot, výrobek mohl položit před dům, na  
zábradlí.“
 Tak jako každý rok vánoční výrobky při-
pravily děti základní školy se svými rodiči 
a pak následně si je na vánočních trzích 
prodaly. Výtěžky z prodejů dětí daných 
tříd zůstaly v třídních fondech, a to i letos. 
„Jednalo se o projekt na podporu školy, 
dané třídy. Co děti utržily, zůstalo v jejich 
třídních fondech. Letos by tak přišly o tuto 
možnost, proto jsme dětem i rodičům na-
bídli tuto alternativu,“ dodává starosta.
 Kdo chtěl, mohl se zapojit. Pořadatelé 
vyzvali zájemce, aby si doma uvařili, čaj, 
svařák nebo punč a navodili rodinnou ad-
ventní atmosféru s dětmi. Přes počáteční 
nejistotu se do této akce zapojilo téměř dvě 
stovky účastníků. „Mile mě potěšil velký 
zájem o tuto netradiční online akci. Tímto 
bych chtěl poděkovat všem rodičům, praro-
dičům, dětem, učitelům, kteří vyráběli nej-
různější velmi krásné výrobky a také moc 
díky i všem, kteří si něco koupili a pod-
pořili tak naši školu,“ uzavírá starosta. 
            redakce

Pomoc, která mi dává svobodu
 Každý jdeme životem s nějakou vý-
zvou. Pro děti a mladé lidi se zdravot-
ním postižením a jejich rodiny je životní 
výzvou jejich nelehká situace. Středisko 
VÝZVA jim již 18 let pomáhá překonávat 
překážky, aby mohli žít běžným životem. 
 Naše obec tuto organizaci již několik 
let tradičně podporuje. Rádi bychom vám 
představili, čím konkrétně organizace li-
dem s postižením pomáhá a jaké služby 
poskytuje:
● Osobní asistence OASA poskytuje 
osobní asistenci dětem a mladým lidem 
do 30 let se zdravotním postižením;
● Sociálně aktivizační služba BRÁNA 
má za cíl skrze individuální a skupinová 
setkání doprovázet dospívající děti a mla-
dé lidi se zdravotním postižením na jejich 
cestě k osamostatnění;
● Odborné sociální poradenství RODIN-
NÝ PRŮVODCE poskytuje podporu li-
dem při řešení nepříznivé sociální situace 
vzniklé důsledkem zdravotního postižení; 
● Odlehčovací služba RESPIT pro děti 
a mladé lidi od 1 roku do 35 let se zdra-
votním postižením podporuje odpočinek 
a seberealizaci pečujících osob;

● Mimo režim sociálních služeb VÝZVA 
dále nabízí Rehabilitační asistenci a Půj-
čovnu pomůcek pro osoby se zdravotním 
postižením.
 Adam Kratochvíl již několik let vyu-
žívá služeb této organizace, prošel vše-
mi službami, ať už jako uživatel, nebo 
pracovník. Sám k tomu uvádí: „Osobní 
asistence pro mě hodně znamená – dává 
mi svobodu a možnost být samostatný. 
Svobodu volit si cestu, svobodu chybovat, 
svobodu žít. Můj příběh s osobní asistencí 
začal v dubnu roku 2019, kdy jsem začal 
využívat služeb osobní asistence OASA. 
Dnes si uvědomuji, že to byl pro mě jeden 
z nejdůležitějších životních kroků k osa-
mostatnění. Díky osobním asistentům se 
snížila má závislost na rodině a přiroze-
ně se tím vylepšily naše vzájemné vztahy. 
V současnosti nejen, že žiji nezávisle (plá-
nuji si lékaře, chodím za zábavou, do ško-
ly a práce), ale jsem rád, že mohu i rodině 
pomoci tím, že s asistentem uvařím, zajdu 
nakoupit, uklidím si pokoj. Děkuji osobní 
asistenci OASA za to, že můžu svobodně 
žít.“         Adam Kratochvíl 
          zastupitel
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Rozhovor se zastupitelem Ondřejem Sýkorou

Mohl by ses v krátkosti představit  
našim čtenářům? 
Myslím, že se asi moc představovat ne-
musím a převážná většina občanů mě zná. 
Přece jenom jsem hošťálkovický rodák 
a známe tady jeden druhého. Moje rodina 
tady žije několik generací, takže se i cítím 
jako poměrně zakořeněný „domorodec“ 
(smích).

Lidé Tě znají hlavně jako organizátora 
společenských a sportovních akcí.
Je pravda, že dříve jsme s kamarády pořá-
dali ledajaké akce. Od fotbalových turna-
jů přes různé společenské zábavy, plesy, 
letní kina atd. Když si to zpětně vybavím, 
tak toho bylo poměrně dost. Dnes už díky 
práci a rodině tolik volného času nezbývá 
a z těch volnočasových aktivit pro veřej-
nost se věnuji jen fotbalu a opětovnému 
rozvoji TJ SOKOL HOŠŤÁLKOVICE.

Jak si říkal, žiješ tady celý život. Cítíš, 
že se Hošťálkovice mění a je něco co by 
si chtěl tady ještě změnit? 
Změnily se nejen Hošťálkovice, ale 
i doba. Jako dítě pamatuji, že jsme se spo-
lu všichni daleko více scházeli. Rodiče to 
zapíchli v práci ve dvě a trávili jsme spolu 
celé odpoledne, třeba na hřišti nebo se šlo 
do lesa. Dnes všichni pracujeme do pozd-
ních odpoledních hodin a děti rozvážíme 
separé po různých volnočasových krouž-
cích. Obměnilo se tady i spoustu obyva-
tel, přistěhovalo se spoustu mladých ro-
din, což je pro budoucnost našeho obvodu 
skvělé. Otázkou, ale pro mě není, co bych 
chtěl ještě změnit, ale spíše co zachovat.

A to je?
Jsou to tradice a původní tvář obce. Naši 
předkové tady žili, něco budovali a my 
bychom se měli snažit zachovat ales-
poň část z toho o co se snažili. Vnímám 

to vůči nim trochu jako dluh. Ne vše, co 
začíná uvadat a přestává fungovat by se 
mělo ukončit. Jako chybu trochu vní-
mám zrušení hošťálkovického krmáše. 
Ač to poslední roky nebylo ono, byla to ta 
naše poslední opravdová obecní slavnost. 
Lidé se ráno sešli u medoviny, potom si 
dali předobědové pivo a šlo se na rodin-
ný oběd. Nic světoborného, ale byl to náš 
folklór, dalo se na tom zapracovat. 

Mluvil jsi o opětovném rozvoji TJ  
SOKOL, jaké jsou tedy plány?
Loni jsme si všichni dali od fotbalu pauzu. 
Nečekali jsme, že nám to bude chybět tak 
brzo a znovu jsme přihlásili s našimi muži 
soutěž. Je to taky o tom o čem jsem mlu-
vil, bylo nám líto ukončit činnost a nechat 
tak zaniknout náš klub, který letos osla-
vil 95. narozeniny. Ambice jsou udržet 
tým co nejdéle pohromadě, pracovat dále 
s mládeží, ať tady dál rostou kluci a hol-
ky, kteří se chtějí hýbat a pokud nás to 
bude bavit, tak se výsledky musí dostavit.

Děkujeme za rozhovor a přejeme Ti 
hodně splněných vizí a mnoho zdarů!
Díky a taky bych chtěl všem popřát klidné 
a pohodové vánoční svátky, ať nabereme 
zpět síly, které nám tento rok vzal a hlavně 
hodně zdraví a optimismu do roku 2021.  
   
             Květa Vojířová 
   šéfredaktorka  

 Počínaje dnem 1.12.2020 začíná pla-
tit striktní zákaz vjezdu do sportovního  
areálu. 
 Lidé si zvykli, že stávající zákazovou 
značku nemusí respektovat. Proto místo 
na parkoviště u školky ze zadní strany 
vjížděli přímo až do sportovního areálu. 
A bylo jedno zda-li jedou pro své dítě do 
školy či družiny nebo si jen zasportovat. 
 „Několikrát jsme místní, ale i například 
sportovce upozorňovali, že je zde zákaz 
vjezdu. Někteří se to naučili respektovat 
a někteří nikoliv. Vrcholem pro mě, jako 
sportovce je, že někteří musí přijet autem 
dolů až k rohovému praporku, aby si šli 
zakopat či zatrénovat,“ podivuje se sta-
rosta Jiří Jureček.
 Mnohokrát tak byla k řešení nesprávné-
ho parkování ve sportovním areálu povo-
lávána městská policie. Avšak dle jejího 
sdělení a potvrzení PČR problém s řeše-

Zákaz vjezdu do sportovního areálu
ním tohoto problému nastával díky nesou-
ladu v dodatkových cedulích pod zákazem 
vjezdu. Na jedné straně byla dodatková 
cedule s nápisem „Mimo obsluhy“ a na 
druhé straně vjezdu „Mimo zásobování“. 
„Údajně se tak v minulosti díky těmto do-
datkovým tabulím rozvolnil vjezd do areá-
lu až do bezbřehosti, že tam tak mohl vjet 
bezpostižitelně téměř každý,“ vysvětluje 
stanovisko policie, proč bylo problematic-
ké někoho pokutovat, starosta.
 Nyní se tedy tento historicky nesoulad 
dodatkových tabulí ujednotil. Náš MOb 
nechal vyrobil do obou vjezdů stejné do-
datkové tabule s nápisem „Mimo povolení 
ÚMOb Hošťálkovice a zásobování“ a za-
čal vydávat povolenky vjezdu. Ty jsou vy-
dávány zejména pro zaměstnance našeho 
ÚMOb a školy.
 „Pro bezpečí našich dětí a občanů se 
snažíme dělat maximum. Proto jsme již 

ve spolupráci se školou zajistili každo-
denní zamykání brány. A nyní začali vy-
dávat povolenky k vjezdu. Kdo ji nebude 
mít za oknem vozu a bude parkovat ve 
sportovním areálu, bude bez kompromisu  
odtažen nebo přímo na místě pokutován,“ 
informuje o novém přísném nařízení  
starosta. 
 Městská policie zde bude konat pra-
videlný dohled a je instruována, aby 
řádně vymáhala dodržování dopravního  
značení.             redakce

Bc. Ondřej Sýkora
Narozen: 30.3.1988
Zaměstnání: jednatel RICHIS s.r.o.
Vzdělání: VŠB TU Ostrava, Informační 
a systémový managment
Zastupitel (ODS)
Záliby: rodina, fotbal, cestování, hudba
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 T-Mobile olympijský běh letos proběhl 
v netradičním zářijovém termínu, a sice 
ve středu 16. 9. 2020. Celkový počet zú-
častněných běžců v celé ČR byl 68 822, 
na nadaci bylo přispěno částkou 489 030 
Kč. V Hošťálkovicích běželo 17 žen a 21 
mužů. 
 Na stupně vítězů vystoupali:
1. Zuzana Lippová; 2. Kateřina Bednaří-
ková; 3. Petra Březovská
1. David Navrátil; 2. Petr Polášek; 3. Da-
vid Maniecki

Zlaté hochy doplnily holky stříbrem 
a bronzem
 Na Mistrovství Moravy a Slezska jed-
notlivců v Olomouci nenašla hoštálko-
vická štafeta chlapců přemožitele na trati 
4 x 60 m. Zlaté medaile převzali Jonáš 
Bordovský, Jan Musálek, Štěpán Kučer-
ka a Tomáš Volný, trať prolétli v čase 
31,81 s.
 Stříbrnou medaili získala Veronika 
Přečková v hodu kriketovým míčkem za 
výkon 49,69 m.
 Zlepšeným nejlepším osobním vý-
konem 143 cm obsadila 3. místo Anna  
Hrbáčová.
 Osobní maximum na trati 300 m si 
posunul také Jonáš Bordovský, který  
s časem 44,13 s obsadil 5. místo.
 Osobní výkon na trati 800 m si vylepšil 
Tomáš Volný, který vyhrál druhý běh ča-
sem 2:33,48 s. Celkově obsadil 7. místo.

Olympijský běh v zářijovém termínu

V kategorii mladšího žactva se jedná 
o nejvyšší soutěž jednotlivců.
Blahopřejeme.
 
Druháci opět ve své třídě
 Téměř po roce se mohli žáci 2. třídy 
vrátit do své původní třídy. Vzhledem 
k nefunkční hydroizolaci a navlhlým 
stěnám musela být celá třída kompletně 
sanována. Po půlroční práci, která za-
hrnovala odstranění původní podlahy  

 Po měsíci výuky na dálku jsme se do-
čkali a žáci prvních a druhých tříd se dne 
18. listopadu opět navrátili do školních 
lavic. 
 Prvňáčci naší ZŠ se na návrat do školy 
těšili moc. Všichni přišli do školy s dob-
rou náladou. Těšili se na kamarády, spo-
lečné učení, hry, našeho třídního maskota 
Agátu i „kouzelnou“ tabuli.
 Jako učitelka první třídy jsem se rov-
něž na běžnou výuku moc těšila. Není nic 
lepšího, než vidět děti, které škola baví, 
které se někam posunují, něco nového se 
učí, vyspívají, a vy víte, že je to trochu 
i vaše zásluha. Je to veliká motivace a po-
těšení z práce. Tohle všechno, bohužel, 
výuka na dálku neposkytuje.
 Pokud mohu mluvit za rodiče, vím od 
nich, že i oni se na návrat jejich dětí do 
školy těšili. Zvládat domácnost, mnohdy 
i zaměstnání a ještě výuku s dítětem, je 

Návrat do školy

do hloubky půl metru, injektáž stěn, 
kompletně novou skladbu podlahy včet-
ně zateplení, nastal den, kdy do zrekon-
struované třídy opět usedli žáci. Jako 
bonus dostali novou tabuli s dotykovým 
panelem, která se osvědčila již v 1. třídě. 
Vedle třídy byl také vybudován nový ka-
binet pro paní učitelky. Celkové náklady  
na třídu i kabinet přesáhly 600 000 Kč.

Radim Šink
ředitel ZŠ

opravdu velmi náročné. Mnozí měli i po-
chyby, zda vše dělají dobře, zda to jejich 
dítko nebude v něčem pokulhávat, až se 
vrátí do školy. Chtěla bych všechny je-
jich pochybnosti uklidnit. Za sebe a své 
prvňáčky mohu říct, že všichni se s tou-
to nemilou situací poprali velmi dobře  

a ještě jednou jim touto cestou děkuji za 
výbornou práci.
 Doufám, i když jsme vše zvládli, že se 
taková situace nebude opakovat a vše se 
vrátí do normálních kolejí.

Lenka Krämerová
učitelka ZŠ 
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 Koncem září Adam Kratochvíl se svým 
asistentem navštívil děti z naší školky 
s projektem „Život má mnoho podob“, 
jehož cílem je přiblížit život člověka na 
vozíku. Celý program proběhl ve zaseda-
cí místnosti našeho kulturního domu.
 Na začátek se Adam dětem představil 
a popsal své postižení. „Celý program 
jsem strukturoval do běžného dne. Děti 
sestavovali obrázky symbolizující činnos-
ti během dne jak jdou za sebou. Tak se 
děti dozvěděly, s čím potřebuji během dne 
pomoci a kdo a co mi život s postižením 
usnadňuje,“ říká Adam Kratochvíl.
 Program byl interaktivní. První aktivi-
tou bylo, že se děti se svázanými kole-
ny mají za úkol zvednout ze země pouze 
pomocí rukou. Dalším zastavením bylo 
u mechanického a elektrického vozíku, 
děti se dozvěděly, kde má vozík brzdy, 
jak se skládá. Následovala jízda s mecha-
nickým vozíkem přes práh. Tato aktivita 
byla pro děti velmi zajímavá, rády si vy-
zkoušely jízdu na vozíku a taky si mohly 
vyzkoušet roli asistenta, kdy kamarádovi 
pomohly přejet práh. 
 „Na závěr jsem zařadil hru Boccia, 

Život má mnoho podob

 Vzhledem k loňskému úspěchu akce 
„Ježíškova vnoučata - přání pro naše se-
niory“, také letos děti ze školní družiny 
tvoří přání k Vánocům pro naše seniory.
V tomto předvánočním čase budou ob-
darováni všichni senioři ve věku 65+.  
Pro místní babičky a dědečky děti  
do schránek roznesou přání, která 
byla vyrobena v rámci činnosti školní  
družiny.
 V tomto čase, který nepřeje setkávání, 
měly děti na svou práci výrazně méně 
času. Přesto můžeme spokojeně konsta-
tovat, že zvládly i ve zkráceném čase vše 

Děti z družiny opět potěší seniory

která je paralympijským sportem a připo-
míná hru petang. Do hry se zapojily i paní 
učitelky,“ sděluje Adam Kratochvíl .
Na konci programu děti řekly, co se jim 
líbilo nejvíce. Dodává Adam: „Největší 
úspěch měla hra Boccia. Děti dávaly po-
zor, nebály se zeptat, a to je důkazem, že 
si celý program děti užily.“ 
 „Moc děkujeme za krásně připravený 
program. Vše bylo srozumitelné a díky 

zábavné formě podání se i děti mohly 
blíže seznámit s životem lidí na vozíku. 
Dětem se vše moc líbilo, především to, 
že si vše mohly vyzkoušet. Jízdu či mani-
pulaci s vozíkem nebo hru Boccia. Ještě 
jednou děkujeme a přejeme mnoho dal-
ších úspěšných besed,“ uvedla Tereza  
Vojtková, učitelka MŠ.

Květoslava Vojířová
šéfredaktorka

na jedničku a svou prací letos potěší 341 
seniorů z Hošťálkovic.
 Je nanejvýše vhodné také popřát něco 
do toho nadcházejícího roku. Vzhledem 
k tomu, že touhy a přání každého z nás 
jsou velmi rozdílné, dovolíme si za školní 
družinu popřát ne to, co by vám měl nad-
cházející rok přinést, ale naopak to, co by 
z něj nemělo zmizet.
 „Dovolujeme si přát, aby vám všem ze 
života příští rok neodnesl nic z toho pěk-
ného, co už v něm máte.“
 Simona Kupcová Jánská

vedoucí ŠD

 Městský obvod Hošťálkovice ve spo-
lupráci s Magistrátem města Ostravy 
zpracovává plán pro rozvoj Hošťálkovic. 
V rámci jeho zpracování budou do všech 
domácností v Hošťálkovicích distribuo-
vány dotazníky, které nabídnou vám oby-
vatelům možnost se do plánování rozvoje 
našeho městského obvodu přímo zapojit. 
 „Požádali jsme odbor strategického 
rozvoje MMO a zpracování plánu pro roz-
voj Hošťálkovic, neboť tento strategický 
dokument zde ještě nebyl nikdy vytvořen. 
Chceme tedy do něj zapojit naše občany 
a zjistit, jak se zde cítí, co by rádi změnili. 
Proto přikládáme do tohoto čísla našeho 
zpravodaje dotazník, který má sledovat 
vaše priority v dalším rozvoji, vaše ná-
zory a zájmy. Výstupy dotazníku budou 
jedním z podkladů pro připravovaný roz-
vojový dokument,“ vysvětluje starosta Jiří  
Jureček.
 Dotazník můžete vyplňovat od 4.1. 
2021 online na adrese fajnova.cz/hostal-
kovice, nebo odevzdat ručně vyplněný 
dotazník na náš úřad (schránka je umís-
těna před kanceláří pí. Oláhové). Sběr 
vyplněných dotazníků bude probíhat do 
31.1.2021.            redakce

Připravujeme plán
pro rozvoj



3. část - Zapomenutá sláva národní  
házené
 V  říjnovém vydání Hošťálkovického 
signálu č.10/2019 jsme nakousli počát-
ky éry národní házené v Hošťálkovicích. 
Vzpomněli jsme, že u vzniku nového 
odboru Národní házené Tělovýchovné 
jednoty Sokol Hošťálkovice stáli dva 
nadšenci, bývalý hráč odd. české házené 
v Nové Vsi Jaroslav Bečák a bývalý uči-
tel naší základní školy Josef Voborný.
 Na jednoho ze zakladatelů České há-
zené p.učitele J. Voborného a zároveň 
trenéra Slávka Bečáka a začátky házené 
dnes vzpomíná hráčka historicky prvního 
družstva žaček p. Marie Janottová: „Mla-
dý učitel Josef Voborný, mj. výborný pe-
dagog, spolu s bývalým aktivním hráčem 
české házené p. Bečákem nás dokázali 
pro tento sport nadchnout. Trénovaly 
jsme dvakrát týdně. V sobotu nebo neděli 
jsme vyjížděly v rámci krajské soutěže do 
Vítkovic, Svinova, Poruby, na Baník Os-
trava, do Studénky, Jablůnky nebo Oseku 
nad Bečvou.“
 J.Voborný a J.Bečák dokázali hráčský 
kádr průběžně doplňovat. Spolupráce se 
školou byla základním pilířem budování 
hráčské základny. Jak probíhal nábor do 
oddílu národní házené, na to vzpomíná 
bývalá útočnice Helena Kuligová: 
 „V hodinách tělocviku se objevil  
p. učitel Voborný i s p. Bečákem a pozo-
rovali nás při vybíjené. Zřejmě pohyb po 
hřišti a práce s míčem byly kritériem pro 
to, aby nás oslovili. To oslovení probíhalo 
tak, že p. učitel řekl: „Přijď na trénink, 
trénujeme tehdy a tehdy.“ Respekt a úcta 
k učitelům byla tak velká, že si žádná 
z nás nedovolila říci ne. Až na hřišti se 
po několika trénincích ukázalo, zda byla 
volba správná a my jsme zůstaly“.
 Je nutno zmínit, že družstvo žaček ne-
hrálo v rámci soutěže ČSTV jen národní  
házenou. Reprezentovalo i naši školu, 
a to v mezinárodní házené základních 
škol. A reprezentovalo ji úspěšně. Tento 
tým už však tvoří další generace hráček 
ročníků 1949-1950. 
 Od podzimní sezóny 1965 přecházejí 
hráčky ročn. 1947-1948 do krajské sou-
těže dorostenek. Díky hráčskému úsilí 
se družstvo pohybovalo v horní polovině 
výsledkové tabulky. V tuto dobu a díky 
výsledkům si hráčky získávají řadu fa-
noušků, kteří přicházejí podporovat 
mladé hráčky při domácích utkáních ve 
velkém počtu. Není neobvyklé, že druž-
stva vyjíždějí na zápasy autobusy v jejich 

Z historie spolkové činnosti v Hošťálkovicích 

Mistryně ČR v národní házené žaček pro rok 1965. Stojící zleva: trenéři – J.Voborný, 
J.Bečák, Helena Běčáková, Milena Gatnarová,Magdalena Muschalková-Schoffrová, 
Marie Holcová, Helena Olšáková-Kuligová, Alena Návratová, Naďa Mrázková, trenér 
Eduard Bílek, v podřepu: Zdena Herzigová, Kristina Malchárková-Komárová, Marta 
Kočí-Kleinová, Hedvika Hudečková-Kopecká, Marie Sufnerová.

Na turnaji v mezinárodní házené zákl.škol v Budišově v r. 1964 získaly žačky 1.mís-
to. Stojící zleva: J.Voborný- trenér, Magdalena Muschalková-Schoffrová , Magdalena 
Rochlingová-Janošová, Anežka Hollková- Riedelová, Anna Žiačková, Anna Dihlová-
-Gebauerová, Hana Filipová-Řehová, trenér Jaroslav Bečák, Marie Sufnerová, Matyl-
da Píšová,  dřepící –Zdena Herzigová, Hedvika Hudečková-Kopecká, Marie Holcová, 
Lucie Jurečková-Fialová, Irena Kernbachová a Helena Běčáková, rok 1964.
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Turnaj o mistra ČR v nár. házené žaček, 1965. Zápas s Jihlavou, v pruhovaném dresu 
při střelbě H.Olšáková.
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 I v práci ZO ČZS v Hošťálkovicích se 
projevila omezení způsobená pandemií 
šíření koronaviru a s tím spojená vlád-
ní nařízení. Na počátku roku, v březnu 
2020, se výboru zahrádkářů ještě poda-
řilo zorganizovat obnovené Pochování 
basy a uspořádat výroční členskou schů-
zi. V srpnu pořádali naši zahrádkáři, za 
výrazného finančního přispění MOb, 
autobusový výlet na Pustevny a bylo za-
hájeno tradiční a oblíbené lisování ovoce, 
rovněž s podporou našeho MOb. Všech-
ny tyto akce se setkaly s velkým zájmem 
obyvatel Hošťálkovic. 
 Letošní úroda ovoce, zejména jablek, 
byla, můžeme říct nadprůměrná, a tak 
naši zahrádkáři vylisovali za sezónu  
2 696 litrů ovocné šťávy pro asi 126  
zájemců. Z důvodu vládních omezení 
muselo být moštování předčasně ukon-
čeno a rovněž byla zrušena podzimní za-
hrádkářská slavnost na hřišti. Pozitivním 
faktem je, že se rozrostla členská základ-
na ze 47 členů, evidovaných na výroční 

Činnost naší ZO ČZS v roce 2020
členské schůzi, na nynějších 56 registro-
vaných členů. To je příslibem pokračo-
vání činnosti ZO ČZS v Hošťálkovicích 
i v následujících letech.
 Na závěr můžeme ještě připomenout, 
že na základě usnesení výroční členské 
schůze, zahájil výbor rozprodej vnitřní-
ho vybavení Domu zahrádkářů, které je 
majetkem základní organizace. Po ukon-
čení prodeje a seznámení všech členů zá-
kladní organizace ČZS s jeho výsledkem, 
budeme v některém z příštích vydání  
informovat i obyvatele Hošťálkovic.

Miroslav Dlouhý
člen ZO ČZS 

početném doprovodu.
 Asi v roce 1964 doplňuje tým trené-
rů žaček další mladý učitel naší základ-
ní školy, mj. výborný učitel matematiky 
a chemie, Eduard Bílek. To už je kádr 
družstva žaček doplněn o další hráčky 
ročníku 1951.
 Plody poctivé trenérské práce i dřina 
hráček na hřišti přinesla své ovoce. Druž-
stvo žaček poprvé vyhrává kraj-skou 
soutěž v sezoně 1964/65 (Severomorav-
ský kraj) a postupuje do finále České re-
publiky (pozn. na Sloven-sku se národní 
házená nehrála). Hošťálkovice prožíva-
jí první obrovský úspěch. Umocněn je 
i skutečností, že pořádání mistrovství 
České republiky žaček je svěřeno Tělo-
výchovné jednotě Sokol Hošťálkovice.
Do Hošťálkovic přijíždějí družstva Dy-
nama Jihlava, Znojma, Baníku Most, 
Šroubárny Žatec, Rubeny Náchod a další.  
Po vyrovnaných výkonech turnaj Hoš-
ťálkovice vyhrávají a poprvé získávají 
titul Mistryně ČR pro rok 1965 v národní  
házené žaček. 

Helena Kuligová

 Složitá doba spojená se světovou 
epidemií koronaviru a řadou striktních 
vládních nařízení se dotkla i většiny 
připravovaných sportovně-kulturních  
a společenských aktivit. Krátkodobé 
uvolnění přísných opatření v letních 
měsících využil Klub seniorů Hošťál-
kovic k zorganizování alespoň jednoho 
z původně dvou plánovaných poznáva-
cích zájezdů. Za rychlé jednání je třeba 
poděkovat především předsedkyni klubu  
p. Marii Janottové, která se aktivně  
vložila do jeho přípravy.
 Trasa poznávacího zájezdu, který se 
uskutečnil ve středu 26. srpna 2020 za 
podpory Městského obvodu Hošťálko-
vice, vedla do Zlínského kraje a měla 
bohatý program. První kroky vedly do 
Zlínské zoologické zahrady v Lešné 
s faunou i flórou světadílů Afriky, Ame-
riky a Austrálie i podmořským světem 
v zátoce rejnoků. Po dvou hodinách strá-
vených v ZOO se senioři vydali do neda-
lekého Kostelce na návštěvu starých, ale 
nově rekonstruovaných Lázní Kostelec 
a prohlídku krásného hotelového kom-
plexu, který byl mj. v 70.letech vybudo-
ván Vítkovickými železárnami. Dnes je  
samozřejmě v soukromých rukou. 
 Z lázní se vydal autobus na exkurzi 
do likérky Rudolf Jelínek ve Vizovi-

Senioři za poznáním Zlínského kraje
cích. Exkurze začala ochutnávkou likéru  
a krátkým audiovizuálním záznamem 
k historii a výrobě firmy. S průvodkyní 
a jejím zajímavým výkladem pak kolektiv 
prošel muzeem pálenice, provozem egali-
zace – kde probíhá zrání destilátů, velkou 
pálenicí, kde se mj. seznámili i s jednotli-
vými druhy lihovin vyráběných likérkou 
a nahlédli i do provozu stáčírny.
 V závěru prohlídky došlo na další 
ochutnávku, tentokrát luhačovického 
likéru a slivovice. Zájemci mohli sa-

mozřejmě navštívit firemní prodejnu  
a nakoupit si z bohatého sortimentu  
světoznámých produktů likérky.
 Posledním cílem zájezdu byl vizovic-
ký zámek. Senioři si podle libosti a vlast-
ních sil mohli zvolit prohlídku zámku, 
nebo jen návštěvu přilehlého parku, či 
posedět v přilehlé čokoládovně. Odtud  
se autobus společnosti MVJ expres vydal 
zpět do Hošťálkovic. Spokojenost s při-
praveným zájezdem vládla napříč všemi 
účastníky.            Helena Kuligová
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Voda z řek se rozlila až k chatkám
 Aby toho letos nebylo málo, tak nás 
v říjnu navíc potrápily záplavy. Obě řeky 
vedoucí přes náš katastr Opava i Odra se 
dostaly až na třetí stupeň povodňové ak-
tivity. „Když nám voda začala stoupat, 
tak jsem aktivoval povodňovou komisi 
a požádal naše hasiče, aby každou hodinu 
monitorovali stav řek,“ sdělil starosta Jiří 
Jureček. 
 Voda z řek pomalu zaplavovala okolí, 
až se dostala k chatkám. „Nakonec jsme 
kolem půlnoci museli evakuovat chatka-
ře, neboť řeka Opava byla vylitá ze svých 
břehů až k prahům chatek. Díky naší jed-
notce SDH za její vzornou spolupráci ne-
jen při letošních povodních, ale i při dal-
ších zásazích, zejména při požárech RD či 
pole,“ ocenil práci naší JSDH starosta.
 Paní Eliška Blažejová, která byla eva-
kuována se svým manželem Antonínem 
doplňuje: „Jsme s manželem oba více 

 Vánoční období je neodmyslitelně spo-
jeno s výborným jídlem. Ať už na štěd-
rovečerní tabuli smažíte rybu, kuře nebo 
bílé klobásky jistě při tom spotřebujete 
nemalé množství oleje či tuku. Ve frité-
ze nebo na pánvi ho každoročně použi-
jeme několik litrů a pak přemýšlíme co s 
ním. Do odpadkového koše? Do toalety? 
Správná odpověď je za c). Do kontejneru 
na sběr oleje! 
 „Nyní jsme nově u nás v Hošťálkovi-
cích ve spolupráci se Statutárním měs-
tem Ostrava nechali instalovat hnědo- 
oranžové popelnice určené po sběr pou-
žitých jedlých olejů a tuků,“ říká starosta 
Jiří Jureček.
 Proč je vlastně užitečné olej třídit? 
„Ztuhlý tuk v potrubí snižuje jeho průtoč-
nost. Jednak tím zabráníte ucpání odpadů 
ve vlastí domácnosti, a samozřejmě tak 
následně ucpávání celých kanalizačních 
sítí,“ vysvětluje starosta. Vánoce jsou pro 
čističky odpadních vod náročné období, 
protože kromě vody přitéká také obrovské 
množství olejů a tuků, které ztěžují správ-
né přečištění vody. Náklady na čištění od-
padních sítí by se mohly lépe využít jinde. 
Jedlé tuky a oleje se recyklací také stávají 

Nově v Hošťálkovicích třídíme i olej
hodnotnou surovinou pro výrobu biopaliv 
2. generace a letadlového paliva. 
 V Hošťálkovicích jsou pro třídění olejů 
vyhrazeny čtyři místa. „Po upotřebování 
sádla či oleje jej slijte do plastové láhve a 
až třeba po vánocích budete třídit obaly z 
vánočních dárků, využijte i možnost třídě-
ní oleje. A to v horní části Hošťálkovic na 
stanovišti před Bobrovníkami, u zastávky 
Žleby, u hřbitova u bytového domu na ul. 
Výhledy a nebo na křižovatce ulic Lipka, 
Hlavní, Podevsí,“ popisuje starosta.  
 Další bližší informace k třídění ole-
jů či k místům, kde můžete nalézt svou 
nejbližší popelnici se dozvíte na webu  
tridimolej.cz.              redakce

než sedmdesátiletí. Manžel je velmi ne-
mocný. O půlnoci jsme viděli, že někdo 
chodí kolem plotu s velkou baterkou. Vyšli 
jsme s manželem ven, byli jsme překva-
peni, voda byla až v naší zahradě. Před 
naší zahradou stál starosta Hošťálkovic 
Jiří Jureček s hasiči. Dal nám příkaz oka-
mžitě opustit chatu. V ten okamžik nastal 
pro nás velký problém s hlídacími psy, 
které máme na zahradě celoročně. Pan 
starosta nám zařídil ubytování obou psů 
v Třebovickém psím útulku. Tímto bych 
chtěla ze srdce poděkovat panu starosto-
vi za opravdu lidský přístup v naši zou-
falé situaci. Děkujeme také pracovníkům 
psího útulku a také děkujeme za vzorný 
přístup a pomoc dobrovolných hasičů.  
V této svízelné situaci, která nastala, bez 
jejich pomoci, při našem věku, bychom to 
nezvládli.“              
                        redakce

 Krajská sbírka potravinové pomoci ko-
nající se u příležitosti Mezinárodního dne 
vymýcení chudoby, jenž připadá na 17. říj-
na, se opět uskutečnila i v letošním NE zce-
la vydařeném roce. V týdnu od 19.10. do 
23.10.2020 se v rámci Statutárního města 
Ostravy uskutečnil další ročník potravino-
vé sbírky. Stejně jako v minulých letech se 
úředníci Obecního úřadu městského obvo-
du Hošťálkovice zapojili do této potravino-
vé pomoci. Za vybrané peníze jsme pořídi-
li trvanlivé potraviny, jako jsou luštěniny, 
těstoviny, cukry, čaje a konzervy, ale také 
jsme nezapomněli na ty nejmenší a předa-
né jídlo obsahovalo i dětské přesnídávky, 
trvanlivé mléko a sladkosti pro děti. I v le-
tošním roce se nám podařilo navýšit objem 
a nakoupené potraviny o váze 61 kg byly 
předány potravinové bance Ostrava, která 
zajišťuje přerozdělování potravin nezisko-
vým organizacím, jež pracují s potřebnými  
občany.               Lucie Oláhová

sociální pracovnice

Potravinová  
sbírka


